ou sem a utilização do Sistema de Registro de Preços, cujo objetivo é a aquisição de medicamentos e insumos estratégicos para
saúde. Com efeito, dados de 2021 da Divisão de Análise da Instrução Processual das Aquisições de Insumos Estratégicos para
Saúde indicam a realização, anualmente, de cerca de até 229 (duzentos e vinte e nove) procedimentos dessa natureza.

11. Apesar de ter informado, no despacho supracitado, que ainda persiste o grande volume de processos que se
enquadrem na MJR, não foram apresentadas as quantidades de licitações realizadas com base nesses dispositivos.